Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Natálie Macháčková

PORUČENSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. 12. 2016

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Dymokurech dne 16. 12. 2016

Natálie Macháčková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Ondřejovi Frintovi, Ph.D., vedoucímu diplomové práce za cenné rady a připomínky při zpracování této práce.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 6
ÚVOD 7
1 HISTORICKÝ EXKURZ – NEJDŮLEŽITĚJŠÍ MILNÍKY 8
1.1 ŘÍMSKÉ PRÁVO 8
1.1.1 Tutela mulierum 8
1.1.1.1 Povolání do funkce 9
1.1.1.2 Povinnosti tutora 9
1.1.2 Tutela impuberum 10
1.1.2.1 Povolání do funkce 10
1.1.2.2 Povinnosti tutora 10
1.1.2.3 Dozor nad výkonem poručenství 11
1.1.3 Ukončení tutely 11
1.2 PRÁVO MĚSTSKÉ A ZEMSKÉ 12
1.2.1 Zemské právo 13
1.2.2 Městské právo 14
1.2.2.1 Poručenství v městském právu 15
1.2.2.2 Typologie poručníků 15
1.2.2.3 Povinnost převzít poručnictví, osoba poručníka 17
1.2.3 Poručenství v zemském právu 18
1.2.3.1 Typologie poručníků 18
1.2.4 Práva a povinnosti poručníků v právu městském a zemském 20
1.2.4.1 Vyhotovení inventáře 20
1.2.4.2 Povinnost určení 20
1.2.4.3 Povinnost péče o osobu poručenice 21
1.2.4.4 Správa sirotčího majetku 21
1.2.5 Ukončení poručenství 22
1.2.6 Dohled veřejné moci nad výkonem poručenství 23
1.3 VŠEOBECNÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK 24
1.3.1 Typologie poručníků 25
1.3.2 Povinnost přijmout poručnictví, osoba poručníka 26
1.3.3 Práva a povinnosti poručníka 28
1.3.3.1 Péče o osobu poručenice 28
1.3.3.2 Správa jmění poručenice 29
1.3.4 Ukončení poručenství 30
1.3.4.1 Převzetí moci otcovské otcem 30
1.3.4.2 Nabytí zletilosti poručenecem 31
1.3.4.3 Propuštění poručníka z funkce 31
1.3.5 Povinnost převzít poručenství 32
1.4 ZÁKON O PRÁVU RODINNÉM A ZÁKON O RODINĚ 33
2 POJEM PORUČENSTVÍ, PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY 35
2.1 POJEM PORUČENSTVÍ 35
2.2 PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY 36
3 VZNIK PORUČENSTVÍ 40
3.1 PŘEDPOKLADY USTANOVENÍ PORUČNÍKA 40
3.2 JMENOVÁNÍ PORUČNÍKA DO FUNKCE 42
3.3 PROCESNÍ ASPEKTY JMENOVÁNÍ PORUČNÍKA 43
4 OSOBA PORUČNÍKA 46
4.1 ZÁKONNÉ POŽADAVKY NA OSOBU PORUČNÍKA 46
4.2 OSOBY ZPŮSOBILÉ K VÝKONU PORUČENSTVÍ 48
4.2.1 Fyzické osoby 48
4.2.2 Orgán sociálně-právní ochrany dětí <i>Chyba! Záložka není definována.</i>
4.3 DALŠÍ VHODNÉ OSOBY DLE BGB 50
4.3.1 Úředníci a církevní služebníci 50

4.3.2. <i>Sdružení</i> 51
4.4. VŮLE RODIČŮ PŘI VÝBĚRU OSOBY PORUČNÍKA..... 52
4.5. DOBROVOLNOST VÝKONU PORUČENSKÉ FUNKCE A JEJÍ DŮSLEDKY 55
5 ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 58
5.1. SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ 58
5.2. ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 58
5.3. ORGÁN SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ JAKO PORUČNÍK 58
5.3.1. <i>Veřejný poručník</i> 59
5.3.2. <i>Poručník jmenovaný soudem</i> 60
6 OBSAH FUNKCE PORUČNÍKA 62
6.1. ZÁKONNÉ POVINNOSTI A PRÁVA PORUČNÍKA 64
6.1.1. <i>Povinnost soupisu jmění</i> 64
6.1.2. <i>Zastoupení dítěte</i> 65
6.1.3. <i>Zprávy o osobě dítěte a o jeho vývoji</i> 67
6.1.4. <i>Správa jmění dítěte</i> 68
6.1.5. <i>Náklady a odměna ze správy jmění</i> 73
6.1.6. <i>Povinnost předkládat účty ze správy jmění dítěte</i> 75
6.1.7. <i>Povinnosti po skončení výkonu funkce poručníka</i> 76
7 DOHLED NAD VÝKONEM PORUČENSTVÍ 78
7.1. DOHLÍŽEJÍCÍ PORUČNÍK 78
8 ZÁNİK PORUČENSTVÍ A PORUČENSKÉ FUNKCE 80
8.1. ZÁNİK PORUČENSTVÍ 80
8.2. ZÁNİK PORUČENSKÉ FUNKCE..... 82
SEZNA POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 91
RESUMÉ 94
RESUMÉ 95
KLÍČOVÁ SLOVA 96

SEZNAM ZKRATEK

ABGB Císařský patent č. 946/1811 ř.z., obecný občanský zákoník rakouský (<i>Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie</i>)
BGB Německý občanský zákoník (<i>Bürgerliches Gesetzbuch vom 18. August 1896</i>)
Důvodová zpráva Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Listina Listina základních práv a svobod (usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.)
OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí
OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Práva městská Práva městská Království českého z roku 1579
Ústava ČR ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR
ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém
ZOR Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
ZPR Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném
ZSPOD Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
ZZŽS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila jeden z institutů právní ochrany nesvéprávného nezletilého dítěte, poručenství. Poručenství je velmi starým institutem práva, což dokazuje mimo jiné i fakt, že zmínky o něm lze najít již v Chammurapiho zákoníku či v *Lex Duodecim tabularum*, tedy v Zákoně 12 desek. Poručenství je institutem rodinného práva, který má nejen na našem území staletou tradici.¹

Cílem této diplomové práce je jednak poukázat na nejdůležitější historické milníky, jež ovlivnily vývoj institutu poručenství na našem území a především pak přiblížit současnou právní úpravu poručenství v České republice s přihlédnutím k právní úpravě institutu poručenství ve Spolkové republice Německo.

Práci jsem rozdělila do 2 hlavních částí. Úvodní část práce věnuji nejdůležitějším kodifikacím, které dle mého názoru nejvíce ovlivnily vývoj institutu poručenství na našem území, Zákonem 12 desek počínaje a Všeobecným občanským zákoníkem konče. V závěru této kapitoly pak rovněž ve stručnosti shrnu i právní úpravu institutu poručenství přijatou na našem území po II. světové válce.


[…]

česká, neboť BGB výslovně zakotvuje, že přijetí poručenství je povinností každého německého občana, pokud byl tento rodinným soudem vybrán a pokud mu ve jmenování nebrání některá z výše uvedených překážek. Povinnost převzít poručenství se však vztahuje pouze na osoby, jež byly vybrány soudem, nikoli tedy na osoby určené rodiči. Naopak česká právní úprava přistupuje k funkci poručníka jako k dobrovolné. Obě právní úpravy pak umožňují výkon funkce poručníka odmítnout, přičemž právo poručenství odmítnout musí být dle BGB a OZ u rodinného soudu uplatněno před jmenováním osoby poručníkem, jinak toto zaniká. Německá úprava však oproti té české v ustanovení § 1786 BGB uvádí konkrétní důvody, pro něž je možné poručenství odmítnout. Česká právní úprava neupravuje důvody pro možné odmítnutí poručnické funkce ani demonstrativně, pouze stanoví oprávnění odmítnout, což odráží především skutečnost, že poručenství je funkcí dobrovolnou a nikdo nemůže být nucen k jejímu převzetí. Osobně se domnívám, že by bylo pro větší právní jistotu žádoucí uvést v OZ alespoň demonstrativně některé důvody, pro něž může poručník funkci odmítnout.

S ohledem na skutečnost, že německá právní úprava pokládá převzetí poručenské funkce za občanskou povinnost, je možné k převzetí funkce osobu, jež funkci poručníka bezdůvodně odmítla, donutit ukládáním pokut, což osobně hodnotím negativně, neboť se domnívám, že by měl být výkon poručenství dobrovolný a to především proto, aby byl vykonáván v nejlepším zájmu dítěte, neboť je-li někdo k výkonu poručenství nucen, je více než pravděpodobné, že taková osoba nebude poručenství vykonávat v nejlepším zájmu dítěte. Na druhou stranu nelze německé právní úpravě upřít, že dochází k eliminaci případů, kdy je dítěti ustanoven jako poručník orgán veřejné moci.

Další rozdíly mezi českou a německou právní úpravou poručenství lze spatřit především v úpravě právního postavení a obsahu funkce poručníka. Mezi zásadní odlišnost, které BGB oproti OZ obsahuje, lze v otázce obsahu funkce poručníka jmenovat např. explicitně stanovenou povinnost poručníka udržovat osobní kontakt s dítětem, jenž je realizována prostřednictvím návštěv, které musí probíhat min. jednou měsíčně, povinnost pečovat o náboženskou výchovu poručenice, a především pak široká škála povinností a oprávnění poručníka v rámci správy jmění poručenice.

Ohledně soupisu majetku poručenice platí v obou právních úpravách obdobná pravidla, přičemž BGB navíc výslovně stanovuje poručníkovi opatřit soupis majetku poručenice prohlášením o správnosti a úplnosti, povinnost zapojit do vytváření soupisu majetku dohlížejíciho poručníka, je-li ustanoven. Německý občanský zákoník rovněž proti naší právní úpravě výslovně upravuje možnost poručníka využít při soupisu majetku pomoci úředníka, notáře či jiného odborníka. V naší právní úpravě toto výslovně upraveno není, avšak s ohledem na skutečnost, že je poručníkovi stanovena pouze povinnost soupis jmění soudu předložit, domnívám se, že může soupis jmění vytvořit i osoba odlišná od poručníka či poručníkovi alespoň při jeho vytváření pomoci, zejména v případech značně rozsáhlého jmění poručenice.

S ohledem na znění kapitoly 6 Obsah funkce poručníka lze shrnout, že německá právní úprava správy jmění poručenice je podrobná a pro naší právní úpravu by mohla být inspirativní, neboť BGB celkem podrobně stanovuje, jak má poručník nakládat s některými částmi poručeniceva jmění (peněžní prostředky, cenné papíry) a rovněž podává výčet právních jednání, k nimž poručník v rámci správy jmění potřebuje souhlas soudu, případně dohlížejíci poručníka a výčet právních jednání, k nimž souhlas soudu nepotřebuje.

Další rozdíl v české a německé právní úpravě poručenství je možné spatřit v otázce odměňování za výkon poručenství. Německý občanský zákoník výslovně stanovuje, že je poručenství vykonáváno bezplatně, výjimku tvoří případy, zjistí-li soud při ustanovení poručníka, že tento vede poručenství v rámci své profesní činnosti (vede více jak 10 poručenství či věnuje-li výkonu poručenství více jak 20 hodin týdně). Dle české právní úpravy poručníkovi náleží odměna za výkon funkce pouze v případě, vykonává-li správu jmění poručenec, jelikož je odměna navázána na existenci jmění a rovněž na výnos ze jmění poručenec, tudíž je-li poručenec nemajetný a nemá žádné jmění, nárok na úhradu nákladů a odměna poručníkovi nenáleží. Je-li nemajetný poručenec v Německu, pak jsou nárok na úhradu nákladů a odměna hrazeny ze státního rozpočtu.

Při ukončení poručnické funkce stanovuje německá právní úprava výslovně oznamovací povinnost v případě skutečnosti mající za následek ukončení poručenství či poručenské funkce. Naopak neupravuje přechod ediční povinnosti na dědice poručníka či jiné osoby mající přístup k tomu, co měl poručník v důsledku výkonu poručnické funkce u sebe.

I když se může zdát na první pohled česká právní úprava poručenství dostatečná, ze srovnání s německou právní úpravou je patrné, že rozsah a obsah práv a povinností poručníka jsou v české právní úpravě vymezeny obecně. S ohledem na shora uvedené lze konstatovat, že i když došlo oproti původní právní úpravě obsažené v ZOR k jistému rozšíření právní úpravy poručenství, je rovněž i poručenství institutem, který bude možné a potřeba ještě v budoucnu dále rozvíjet a rozpracovat a přiblížit jej evropským kodexům, přičemž inspirací mohou být zákonodárci zahraniční právní úpravy.
