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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Natálie Macháčková
Téma práce: Poručenství
Rozsah práce: 83 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce: 19. 12. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Poručenství je z hlediska právního vývoje tradičním a
významným právním institutem. Z recentního pohledu na aktuálnosti zpracování tohoto
tématu přidává tříletá účinnost OZ 89/2012. Význam ale též souvislosti právní úpravy
poručenství dalece zasahují nejen do práva rodinného, nýbrž nacházejí četné konotace
v soukromém i veřejném právu. Zpracování zvoleného tématu navíc v komparativním
pojetí je potřeba hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Zpracování zvoleného tématu kladlo na autorku relativně vysoké
nároky po stránce zpracování vstupních informací. Diplomantka byla nucena
nastudovat nejen historický vývoj v jeho zásadních milnících, ale též současnou právní
úpravu domácí a německou. Z hlediska teoretického je možné konstatovat, že práce je
postavena na využití standardních interpretačních metod – analýzy, deskripce a
syntézy. Autorka vhodně využila historizující výklad. Zásadní charakteristikou práce je
průběžné využití komparace s německou právní úpravou v druhé a stěžejní části
práce, která je věnována současné právní úpravě. Autorka postupuje od obecnějších
témat k tématům speciálním, v rozsahu celého textu práce se drží v úvodu vytčeného
cíle. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované domácí i
zahraniční literatuře.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená diplomová práce je přehledně
formálně rozčleněna do osmi kapitol, které se dále člení do kratších podkapitol a
výkladů konkrétních otázek. Z hlediska systematického je práce rozčleněna do dvou
zásadních částí. První část v zásadě korenspoduje s první kapitolou a je věnována
vývoji institutu poručenství. Druhá část je formálně tvořena dalšími sedmi kapitolami.
Tyto tvoří formální i obsahové těžiště práce. Formální rozvržení i systematika práce
jsou zdařilé.

4. Vyjádření k práci: Předložená diplomová práce je kvalitním zpracováním autorkou
zvoleného tématu. Na přiměřeně rozsáhlý a nikoli samoúčelně pojatý historizující
výklad navazuje druhá, stěžejní část věnované komparativně pojatému výkladu
poručenství v úpravě OZ a BGB. Struktura práce odpovídá správně vedenému
logickému rozboru problému tj. od vymezení pojmu poručenství, vznik poručenství,
osoby poručíka se autorka věnuje též orgánu sociálně právní ochrany jakožto
veřejnému poručíkovi. Patřičná pozornost je věnována obsahu funkce poručníka na str.
62 – 76. Dohledu nad výkonem poručenství dle BGB je věnovaná kapitola sedmá,
zániku poručenství kapitola osmá. Druhá část práce je charakterizována relativně
intenzivním využitím komparace s úpravou poručenství v BGB, kde autorka kultivovaně
popisuje a hodnotí mnohé odlišnosti tamní právní úpravy. Předložená práce se však
neomezila na pouhý popis současné právní úpravy, autorka především v závěru práce,
vyslovuje své vlastní hodnotící závěry a to s ohledem na úpravu v BGB (dohlížející
opatrovník, opatrovnické sdružení, povinnost přijmout opatrovnictví v BGB str. 57 atd.).

5. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce Cíl práce, který byl vymezen na straně 7, byl
splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka prokázala schopnost pracovat
samostatným a tvůrčím způsobem (generátor shod
vykázal shodu v méně než pěti procentech v 39
dokumentech).

Logická stavba práce Práce má velmi dobrou logickou stavbu.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje řádně nejen s domácími i
zahraničními zdroji, které vždy řádně a průběžně
citovala. Poznámkový aparát čítá na 214 poznámek
pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je napříč prací
dostatečná a konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Předložená práce má přehlednou grafickou úpravu,
grafy ani tabulky nebyly využity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je sepsána srozumitelným a čtivým jazykem
na relativně vysoké stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: K předložené práci je možné mít
výtky a to především formálního charakteru. V případě jinak precizně vedeného
poznámkového aparátu je potřeba doplnit, že poznámka pod čarou by měla být vždy
uzavřena tečkou. V diplomové práci se vyskytují ojedinělé překlepy:str. 5 seznam, str.
12 tutura, str. 18 zápisu otcovi vůle, str. 28 náležela, str. 36 nad to, str. 47 poručenskou
funkci, str. 51 církevní služek x služebník, str. 59 OSOPD, str. 61 původně
jmenovaného úřadu, str. 63 dole slovosled, str. 76 po skončení výkonu funkce, str. 77
poručík x poručník, srov. 79 interpunkce končí, či je, str. 83 odvolání funkce poručníka,
str. 88 dozoru.
- Nikoli zcela přesná je citace komentáře Wolters Kluwer II. Díl.
- Opakování citace jednoho zdroje (Slavíčková)

Z hlediska věcného lze mít výtky k míře využití judikatury – Příloha práce neobsahuje ani
jedno soudní rozhodnutí.

V rámci ústní obhajoby se autorka blíže zaměří na problematiku opatrovníka pro správu
jmění dítěte.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje veškeré
formální i obsahové náležitosti kladené na
tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 2. 1. 2017

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
_________________________

oponent diplomové práce